2250/2012-89590(1)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А43-10910/2012

г. Нижний Новгород                                                                      «21» мая 2012 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе:

судьи Верховодова Евгения Владимировича (40-372),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Листковым П.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело

по заявлению Саморегулируемой организации основанной на членстве лиц,

осуществляющих строительство Некоммерческое партнерство «Строй Форум» (ОГРН

1095200001489, ИНН 5260251453, Г.Н.Новгород, ул. Нижневолжская набережная, 16) к

Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в

Нижегородском районе г. Н.Новгорода о признании недействительным решения от

10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846 о привлечении плательщика страховых взносов к

ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации о

страховых взносах,

при участии:

от заявителя: Муравьева Т.А. – представитель по доверенности от 17.04.2012 № 268,

от ответчика: Долгополова Г.В. – представитель по доверенности от 20.03.2012 № 01/04,

установил:

В Арбитражный суд Нижегородской области обратилось Саморегулируемая

организация основанная на членстве лиц, осуществляющих строительство Некоммерческое

партнерство «Строй Форум» (далее – СРО НП «Строй Форум», организация) с заявлением

к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской

Федерации в Нижегородском районе г. Н.Новгорода (далее ГУ-УПФ РФ) о признании

недействительным решения от 10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846 о привлечении

А43-10910/2012

2

плательщика страховых взносов к ответственности за совершение

нарушения законодательства Российской Федерации о страховых взносах.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

Заявитель представил в ГУ-УПФ РФ 24.11.2011 расчет по форме РСВ-1 за 9 месяцев

2011 года, согласно которому начисления по страховым взносам составили 321 989 руб. 00

коп., обязанность по оплате которых заявителем исполнена своевременно и в полном

объеме.

В отношении представленного плательщиком расчета по форме РСВ-1 за 9 месяцев

2011 года органом Пенсионного фонда была проведена камеральная проверка, в ходе

которой было установлено, что указанный расчет был представлен с нарушением срока,

установленного пунктом 1 части 9 статьи 15 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ

«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального

страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования».

Решением по камеральной проверке от 10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846 о

привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение нарушения

законодательства Российской Федерации о страховых взносах СРО НП «Строй Форум»

было привлечено к ответственности, предусмотренной пунктом 1 статьи 46 Федерального

закона от 24.07.2009 №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской

Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд

обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного

медицинского страхования», в виде штрафа в сумме 16 099 руб. 45 коп.

Не согласившись с решением от 10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846 о привлечении

плательщика страховых взносов к ответственности за совершение нарушения

законодательства Российской Федерации о страховых взносах СРО НП «Строй Форум»

обратилось в Арбитражный суд Нижегородской области с заявлением о признании его

недействительным, по основаниям изложенным в исковом заявлении.

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации

в Нижегородском районе г. Н.Новгорода с заявленными требованиями не согласилось,

считает обжалуемое решение законным и обоснованным и просит суд отказать заявителю в

удовлетворении заявленных требований.

Изучив материалы дела, заслушав доводы представителей сторон, суд не нашел

оснований для удовлетворения заявленных СРО НП «Строй Форум» требований, исходя из

следующего.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108397;fld=134;dst=100168
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108397;fld=134;dst=100168

А43-10910/2012

3

В пункте 1 части 9 статьи 15 Федерального закона от 24.07.2009 №212-

ФЗ установлена обязанность плательщика страховых взносов, ежеквартально представлять в

орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета, не позднее 15-го числа

второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, в территориальный орган

Пенсионного фонда Российской Федерации расчет по начисленным и уплаченным

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд

Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд

обязательного медицинского страхования.

В силу пункта 3 части 2 статьи 28 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ

плательщики страховых взносов обязаны представлять в установленном порядке в орган

контроля за уплатой страховых взносов по месту учета расчеты по начисленным и

уплаченным страховым взносам.

В соответствии с частью 1 статьи 46 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ

непредставление плательщиком страховых взносов в установленный настоящим

Федеральным законом срок расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в

орган контроля за уплатой страховых взносов по месту учета влечет взыскание штрафа в

размере 5 процентов суммы страховых взносов, начисленной к уплате за последние три

месяца отчетного (расчетного) периода, за каждый полный или неполный месяц со дня,

установленного для его представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не

менее 1 000 рублей.

Оценив представленные в дело доказательства в совокупности с обстоятельствами

дела, суд пришел к выводу о том, что факт несвоевременного представления Организацией

расчета по форме РСВ-1 за 9 месяцев 2011 года (24.11.2011) подтверждается материалами

дела и заявителем не оспаривается.

Таким образом, суд пришел к выводу, что требование СРО НП «Строй Форум» о

признании недействительными решения от 10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846 о

привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение нарушения

законодательства Российской Федерации о страховых взносах, не подлежит удовлетворению,

а обжалуемое решение от 10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846, по мнению суда, является

обоснованным и признанию недействительным не подлежит.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что факт несвоевременного

представления Организацией расчета по форме РСВ-1 за 9 месяцев 2011 года

подтверждается материалами дела и заявителем не оспаривается, соответственно

обоснованность привлечения плательщика страховых взносов к ответственности за

несвоевременное представление расчета по форме РСВ-1 не вызывает сомнения, однако,

consultantplus://offline/ref=FB484EBD3E3D94ABB0C3DB5AC5DFAF2A7822173F19874F2A3F95089D22DC34A3272B381D83871BDBkAm7E
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108397;fld=134;dst=100168
consultantplus://offline/ref=6959733D88F50417EBFFFCFF0AF2316A89F2FBA9E2F1CA59E4A95231A90A8EB98D68DA37EB9ACDA9L8p1E
consultantplus://offline/ref=AE63813173F6F95839F577BB843DA61DD103710EFE38A21BA87CB306335F4209D69287B817E64AAF04y4E
consultantplus://offline/ref=FEA2458CFE4E41145C76A659A26406B5F5F550A70A3FE0C7EBC2E9C1E1614326EEE5C8C29B247E26gAVCL

А43-10910/2012

4

одним из принципов привлечения лица к ответственности является принцип

индивидуализации наказания, который выражается в том, что при наложении взыскания

учитывается характер правонарушения, степень вины нарушителя, а также обстоятельства,

смягчающие и отягчающие ответственность.

В соответствии с пунктом 1 статьи 44 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ

«О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального

страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования»

обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершение правонарушения,

признаются: совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных или

семейных обстоятельств; совершение правонарушения под влиянием угрозы или

принуждения либо в силу материальной, служебной или иной зависимости; тяжелое

материальное положение лица, привлекаемого к ответственности за совершение

правонарушения; иные обстоятельства, которые судом или органом контроля за уплатой

страховых взносов, рассматривающим дело, могут быть признаны смягчающими

ответственность.

По мнению суда, такие обстоятельства как: отсутствие умысла на совершение

правонарушения, совершение правонарушения впервые, организация является

некоммерческой организацией и существует за счет членских взносов, ранее к

ответственности за совершение аналогичного правонарушения не привлекалось, является

добросовестным плательщиком страховых взносов, могут быть расценены в качестве

смягчающих ответственность обстоятельств. В связи с изложенным, суд находит возможным

применить в рассматриваемой ситуации положения статьи 44 Федерального закона от

24.07.2009 №212-ФЗ и снизить сумму штрафных санкций до 2000 руб. 00 коп.

На основании вышеизложенного, суд пришел к выводу, что требования СРО НП

«Строй Форум» о признании недействительными решения от 210.02.2012 № 062 054 12 РК

0001846 о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение

нарушения законодательства Российской Федерации о страховых взносах подлежат

удовлетворению в части взыскания штрафа в сумме 14 099 руб. 45 коп., в остальной части

заявленных требований должно быть отказано.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса РФ

государственная пошлина относится на ответчика, при этом, суд, учитывая тот факт, что

ответчик в силу статьи 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации освобожден от

уплаты государственной пошлины, государственная пошлина в размере 2 000 руб. 00 коп.,

consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD070A20F0F0AB63E68F9D7BD79E76D900B897DFFE45BF5480EEDD8699B2729tEYAF
consultantplus://offline/ref=2DA5FED9C06EDA2FAAD070A20F0F0AB63E68F9D7BD79E76D900B897DFFE45BF5480EEDD8699B2729tEYAF

А43-10910/2012

5

уплаченная заявителем по платежному поручению от 15.02.2012 № 1488,

подлежит возврату заявителю из федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь  статьями 110, 167 - 170, 180, 216, 319 Арбитражного

процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Требования Саморегулируемой организации основанной на членстве лиц,

осуществляющих строительство Некоммерческое партнерство «Строй Форум» (ОГРН

1095200001489, ИНН 5260251453, Г.Н.Новгород, ул. Нижневолжская набережная, 16)

удовлетворить частично.

Признать недействительными решение от 10.02.2012 № 062 054 12 РК 0001846 о

привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение нарушения

законодательства Российской Федерации о страховых взносах в части взыскания штрафа в

сумме 14 099 руб. 45 коп.

В удовлетворении оставшейся части требований Саморегулируемой организации

основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство Некоммерческое партнерство

«Строй Форум» отказать.

Возвратить Саморегулируемой организации основанной на членстве лиц,

осуществляющих строительство Некоммерческое партнерство «Строй Форум» (ОГРН

1095200001489, ИНН 5260251453, Г.Н.Новгород, ул. Нижневолжская набережная, 16) из

федерального бюджета Российской Федерации государственную пошлину в размере 2 000

руб. 00 коп., уплаченную по платежному поручению от 15.02.2012 № 1488.

Выдать справку на возврат государственной пошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока с момента принятия

и может быть обжаловано в порядке, предусмотренном Арбитражным процессуальным

кодексом Российской Федерации.

Судья                                                                                               Е.В. Верховодов

Исполнитель: Листков П.А.

       Тел.: 419-70-59